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قاچاق ماهانه ۱۰ تن زعفران 
به آن سوی مرز ها 

از  زعفران  ملی  شورای  رئیس  نایب 
افزایش ۸ تا ۱۰ درصدی قیمت طلای سرخ 

نسبت به هفته های اخیر در بازار خبر داد. 
غلامرضا میری نایب رئیس شورای ملی 
قیمت  تا ۱۰ درصدی   ۸ افزایش  از  زعفران 
قیمت  گفت:  و  داد  خبر  بازار  در  زعفران 
میلیون   ۷۱ دسته  زعفران  هرکیلو  کنونی 
میلیون   ۸۲ تا   ۸۱ پوشال  زعفران  تومان، 
و  تومان  میلیون   ۹۰ تا   ۸۵ سرگل  تومان، 

نگین ۹۰ تا ۹۵ میلیون تومان است.
از  را  تقاضا  برابر  در  عرضه  کاهش  او 
علل نوسان قیمت در بازار اعلام کرد و افزود:  
کاهش عرضه در برابر تقاضا منجر به نوسان 
قیمت شده است و پیش بینی می شود که 
با استمرار مدیریت بازار زعفران، قیمت دچار 

نوسان شود.
در  خرید  برای  تقاضا  داد:  ادامه  میری 
بازارهای داخل و صادراتی همانند قبل است 
و کماکان صادرات همانند قبل در بازارهای 

هدف ادامه دارد. 
نایب رئیس شورای ملی زعفران درباره 
کرد:  بیان  زعفران   تولید  وضعیت  آخرین 
کارشناسان سازمان جهاد  اظهارات  براساس 
کشاورزی استان ها، تولید زعفران نسبت به 
مدت مشابه سال قبل ۳۰ تا ۵۰ درصد رشد 

داشته است.
اینکه ماهانه ۱۰ تن زعفران  بیان  با  او 
از کشور قاچاق می شود، گفت: با رفع موانع 
میزان  که  شود  می  بینی  پیش  صادراتی 

قاچاق بر صادرات رسمی افزوده شود.

تامین مسکن محرومان، 
اولویت بنیاد مسکن است

معاون برنامه ریزی بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی گفت: تامین مسکن محرومان اعم از 
روستایی و شهری، از اولویت های اصلی این 

نهاد انقلابی است. 
پیام  به  اشاره  با  خلیلی«  »رحمانی 
در  ایران  ملت  به  امام)ره(  حضرت  تاریخی 
معظم  رهبر  بیانات   ،  ۱۰۰ حساب  افتتاح 
مرکزی  شورای  اعضای  با  دیدار  در  انقلاب 
ماده  همچنین  و  مسکن  بنیاد  مدیران  و 
مجلس  تصویب  به  که  بنیاد  اساسنامه   ۲
تامین مسکن  است،  اسلامی رسیده  شورای 
محرومان اعم از روستایی و شهری را اولویت 

اصلی بنیاد دانست.
به کرات  را  موضوع  این  افزود:  وی 
بنیاد  رئیس  همچنین  و  فقیه  ولی  نماینده 
اخیر  مدیریتی  دوره  در  و  اند  کرده  تاکید 
تامین مسکن محرومین با شتاب بیشتری در 

حال انجام است.
اقدامات  برخی  به  خلیلی  رحمانی 
احداث  قرارداد  انعقاد  مانند  شده  انجام 
سازمان  با  محرومان  مسکن  واحد  هزار   ۵۰
زمین  واگذاری  رشد  مسکن،  و  زمین  ملی 
به  اجاره ۹۹ ساله  به صورت  های روستایی 
حساب  به  متعلق  املاک  احیاء  محرومین، 
ساخت  مالی  منابع  تامین  جهت   ۱۰۰
مبلغ  برابری   ۲ افزایش  محرومین،  مسکن 
تومان  میلیون   ۲۰۰ از  روستایی  تسهیلات 
به ۴۰۰ میلون تومان جهت ساخت مسکن 
محرومین  هدف  جامعه  اولویت  با  روستایی 
با  متعدد  نامه های  تفاهم  روستا،  ساکن در 
نهادهای حمایتی جهت ساخت مسکن برای 
مددجویان کمیته امداد و بهزیستی و اصلاح 
آئین نامه انجمن خیرین مسکن ساز به توجه 
در  درآمد  کم  اقشار  مسکن  تامین  به  ویژه 

بودجه ۱۴۰۳ بنیاد اشاره کرد.

مرکز تجاری ایران در 
مینسک بلاروس افتتاح شد

مرکز تجاری ایران در مینسک بلاروس با 
حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت و رئیس 
در  شد.  افتتاح  ایران  تجارت  توسعه  سازمان 
صنعت،  وزیر  اتابک  سیدمحمد  سفر  جریان 
معدن و تجارت ایران به کشور بلاروس، مرکز 
تجاری کشورمان در مینسک بلاروس افتتاح 
دهقانی دهنوی  محمدعلی  مراسم  این  شد.در 
تجارت  توسعه  سازمان  رئیس  و  وزیر  معاون 
ایران هم حضور داشت.از سوی دیگر، نشست 
کل  رئیس  و  تجارت  و  معدن  صنعت،  وزیر 
سازمان توسعه تجارت ایران با فعالان اقتصادی 
دیدار  این  شد.در  برگزار  بلاروس  در  ایرانی 
پیشنهاداتی در زمینه تسهیل تجارت ایران و 

بلاروس ارائه شد.

افزایش ۵۳ درصدی 
حفاری های اکتشافی 

و  اکتشافی سازمان توسعه  فعالیت های 
طی  ایران  معدنی  صنایع  و  معادن  نوسازی 
۹ ماه سال جاری نشان از جهش عملکرد در 
بخش حفاری می دهد. از ابتدای سال تا پایان 
آذر ماه ۱۴۰۳، حفاری های اکتشافی ایمیدرو 
و شرکت های زیرمجموعه، رشد ۵۳درصدی 
را به ثبت رساند.در این مدت میزان حفاری 
رسید  متر   ۵۸۱ و  ۵۱۹هزار  به  اکتشافی 
این در حالی است که در مدت مشابه سال 
به  اکتشافی  حفاری های  مجموع  گذشته 
۳۴۰هزار و ۴۱۰متر رسیده بود.از سوی دیگر 
در سه فصل سال جاری تعداد ۸۱ فراخوان 
اجرای  )برای  گذار  سرمایه  منظور جذب  به 
کلیه مراحل اکتشاف و اخذ مجوز های قانونی 
که  انجام شد  فعالیت(،  تداوم  امکان  با  لازم 
این  عملکرد  ۱۷۰درصدی  رشد  از  نشان 
گذشته  سال  فراخوان های  دارد.تعداد  بخش 
برای جذب سرمایه در حوزه اکتشاف به ۳۰ 

مورد رسیده بود.

 ثبات در بازار مرغ 
و تخم مرغ حاکم است 

معاون وزیر جهاد از ثبات حاکم بر حوزه 
تولید گوشت مرغ و تخم مرغ خبر داد. شاهپور 
منابع  و  مدیریت  توسعه  معاون  مقدم  علایی 
وزارت جهاد کشاورزی گفت: اکنون در حوزه 
تولید گوشت مرغ و تخم مرغ ثبات خوبی در 
حوزه  در  همچنین  است،  شده  ایجاد  کشور 
مرتعی  علوفه  کمبود  علت   به  قرمز  گوشت 
بارش  کاهش  و  خشکسالی  شرایط  از  ناشی 
ناگریز به تامین ۱۰۰ تا ۱۷۰ هزارتن گوشت 
برای تنظیم بازار هستیم که با اجرای کشاورزی 
قراردادی می توان این وابستگی را به حداقل 
محصولاتی  تولید  در  اگر  او،  گفته  به  رساند. 
مانند ذرت برای تامین خوراک دام و طیور ۷۰ 
تا ۸۰ درصد به واردات وابستگی داریم، باید این 
میزان واردات را در پایان برنامه هفتم به حداقل 
برسانیم.علایی مقدم ادامه داد: هیچ کشوری 
محصولات  تولید  در  درصد   ۱۰۰ جهان  در 
تلاش  باید  اما  نیست،  خودکفا  کشاورزی 
کاهش  را  واردات  به  وابستگی  ضریب  کرد 
بر  تاکید  با  کشاورزی  وزیر جهاد  داد.معاون 
تامین مالی و برنامه ریزی برای ارتقای بهره 
کرد:  تصریح  بارش  محدودیت  بدلیل  وری 
ظرفیت های بخش کشاورزی ایران به دلیل 
تنوع اقلیمی و گستردگی اراضی، قابل توجه 
وابستگی  کاهش  هفتم   برنامه  در  که  است 
ارزی برای واردات نهاده ها مستلزم حمایت 
افزایش  بهره،  کم  تسهیلات  جمله  از  هایی 
سرمایه گذاری، مشارکت تشکل ها و بخش 

خصوصی در تامین مالی است.

اخبار اخبار

 در نشست هماهنگی و برنامه ریزی سفرهای نوروزی، اربعین و حج 
۱۴۰۴ بر لزوم ارتقای کیفیت و ایمنی این سفرها تاکید شد.

عصر ۲۶ دی ماه اولین نشست هماهنگی و برنامه ریزی سفرهای 
نوروزی، اربعین و حج به ریاست سعید رسولی معاون حمل و نقل وزیر 
راه و شهرسازی و با حضور رییس سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای، 
رییس سازمان هواشناسی کشور، مدیرعامل شهر فرودگاهی امام خمینی 
)ره(، قائم مقام راه آهن جمهوری اسلامی ایران، معاون سازمان هواپیمایی 
کشوری، عضو هیأت عامل و معاون بندری سازمان بنادر و دریانوردی، 
شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل، شرکت فرودگاه ها و 
ناوبری هوایی ایران و شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران )هما( 
برگزار شد.در نشست هماهنگی و برنامه ریزی سفرهای نوروزی، اربعین 
و حج ضمن تشریح برخی از اقدامات صورت پذیرفته و تمهیدات وزارت 
راه و شهرسازی برای انجام هرچه بهتر و ارتقای کیفیت و ایمنی این 
سفرها، از جمله تأمین ناوگان، مدیریت فروش بلیت و همچنین برنامه 
توسعه ظرفیت های زیرساختی و تجهیز و آمادگی پایانه های جاده ای، 

ریلی، هوایی و بندری مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.
این  راه و شهرسازی در  سعید رسولی معاون حمل و نقل وزیر 
نشست گفت: در سال جاری برای سفرهای نوروزی، اربعین و همچنین 
حج، توسط همکارانم در تمامی شرکت ها و سازمان های حوزه حمل و 
نقل تمهیدات و برنامه هایی در نظر گرفته شده است که با تاکید وزیر راه 
و شهرسازی، رویکرد و تمرکز این اقدامات بر ارائه خدمات هرچه بهتر  به 

مسافران و زائران است.
جمله  از  نقلی  و  حمل  مدل های  تمامی  در  کرد:  اضافه  رسولی 

جاده ای که بیش از ۹۰ درصد ترددها در این بخش است و همچنین 
ریلی، هوایی و بندری برای سفرهای اربعین مجموعه اقداماتی در حال 
پیگیری است که امیدواریم موجب ایجاد آرامش و رضایتمندی هرچه 

بشتر مردم باشد.
معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: بکارگیری حداکثری ظرفیت 
ناوگان، تلاش برای رفع مشکلات سنوات قبل، نظارت بر خدمات حوزه 
حمل و نقل و ایجاد عدالت در دسترسی مردم به خدمات حمل و نقلی 
در ایام پر سفر با هدف افزایش رضایتمندی مردم در دستور کار وزارت 

راه و شهرسازی قرار دارد.
در این نشست توسط دبیر جلسه گزارشی از سفرهای اربعین سال 
گذشته ارایه شد. بر اساس این گزارش، ۹۳ درصد ترددها و جابه جایی ها 
در حوزه حمل و نقل جاده ای و ۷ درصد در حوزه حمل و نقل ریلی، 

هوایی و دریایی انجام شده است.

کمیته حمل و نقل و سوخت یکی از کمیته های ۱۸ گانه ستاد 
جایی  جابه  برای  هماهنگی  و  ریزی  برنامه  با هدف  که  است  اربعین 
مسافران و تامین ایمنی سفر با مسئولیت وزارت راه و شهرسازی تشکیل 
شده و در کنار وظایف خطیر و ۲۴ ساعته این وزارتخانه، در ایام پر سفر 

به ویژه ایام اربعین با جدیت مدیریت و نظارت می کند.
در این نشست، تامین ناوگان مورد نیاز در مدل های مختلف حمل 
و نقلی به عنوان یکی از دغدغه ها و مسایل  پیش رو معرفی و تاکید شد 
که موضوع تامین ناوگان در تمامی شقوق با استفاده از ظرفیت داخل و 

همچنین واردات انجام خواهد شد.
رفع برخی گلوگاه ها و نقاط حادثه خیز در شبکه راه های کشور نیز 
به عنوان یکی از مسائل اولویت دار مطرح شد؛ از جمله چهارخطه شدن 
جاده منتهی به مرز مهران یکی از اقدامات مثبت انجام شده عنوان شد. 
همچنین ایجاد پارکینگ برای استراحت زائران و رانندگان در پایانه ها که 
باید توسعه یافته و کیفیت آن ارتقا یابد از دیگر اقدامات خوب انجام شده 

است که در ایمنی، آسایش و کیفیت سفرها تاثیرگذار است.
حاضران در جلسه به ارائه گزارش مختصر از حوزه مأموریت خود و 
بیان چالش ها و مسایل مورد نظرشان پرداختند و پیشنهادات سازنده ای 

برای بهبود و ارتقای سطح خدمات حوزه خود ارائه کردند.
همچنین در این نشست مقرر شد به منظور هم افزایی و هماهنگی هر 
چه بیشتر کمیته ریلی و جاده ای باهم تلفیق و تحت عنوان کمیته حمل و 
نقل جاده ای و چهار سازمان و شرکت فعال در حوزه حمل و نقل هوایی با 
هم در کمیته ای با عنوان کمیته حمل و نقل هوایی ذیل ستادهای سفرهای 

نوروزی و حج و اربعین فعالیت کنند.

صنعت خودروسازی یکی از ارکان اقتصادی هر کشوری است که علاوه 
بر ایجاد اشتغال، تأثیر بسزایی بر رشد اقتصادی، واردات و صادرات، و حتی 
تقویت توان رقابتی کشور در سطح جهانی دارد. در ایران، این صنعت به 
دلیل ساختاردولتی ، عملاً به بن بست رسیده و نتایج ناخوشایندی در پی 
داشته است. گزارش های مالی خودروسازان بزرگ کشور، به ویژه ایران خودرو، 
نشان دهنده زیان های انباشته عظیم است که در نتیجه مدیریت دولتی و 
عدم واگذاری صحیح این شرکت ها به بخش خصوصی ایجاد شده اند. در این 
شرایط، پرسش اساسی این است که آیا ادامه مدیریت دولتی در این بخش، 
پاسخگوی چالش های موجود است یا باید به واگذاری واقعی و مؤثرمدیریت 

این صنایع به بخش خصوصی پرداخته شود؟
چالش های مدیریت دولتی در صنعت خودروسازی

یکی از اصلی ترین چالش های صنعت خودروسازی ایران، تداوم مدیریت 
دولتی است. همان طور که در گزارش های رسمی آمده، در سال های اخیر، 
بخش  به  خودروسازی  شرکت های  واگذاری  برای  تلاش هایی  علی رغم 
خصوصی، همچنان در عمل، مدیریت این شرکت ها در دست دولت باقی 
مانده است. این مسئله باعث شده که روند تصمیم گیری ها به جای بهره گیری 
از ظرفیت های بازار آزاد و مدیریت کارآمد بخش خصوصی، تحت تأثیر 
بوروکراسی و عدم شفافیت قرار گیرد. همچنین، ساختار دولتی صنایع 
خودروسازی باعث عدم نوآوری، کاهش بهره وری و کاهش کیفیت محصولات 

شده است.
زیان های مالی و وضعیت بحرانی خودروسازان

ایران خودرو به عنوان بزرگ ترین خودروساز کشور، در سال های اخیر با 
زیان های سنگین مواجه شده است. طبق گزارش های مالی، این شرکت تنها 
در سال ۱۴۰۲ بیش از ۳۷ هزار میلیارد تومان زیان به ثبت رسانده است. این 
زیان ها ناشی از عواملی مانند مدیریت ناکارآمد، هزینه های بالای تولید، عدم 
تطابق با استانداردهای جهانی، و مشکلات لجستیکی است. این وضعیت نه 
تنها زیان های اقتصادی عظیمی به همراه دارد، بلکه باعث کاهش رقابت پذیری 

خودروسازان ایرانی در بازارهای داخلی و بین المللی می شود.
ضرورت واگذاری واقعی و عملی به بخش خصوصی

پاسخ به این مشکلات، تنها از طریق واگذاری واقعی مدیریت صنایع 
خودروسازی به بخش خصوصی قابل دست یابی است. طبق دستورهای مقام 
معظم رهبری و تأکیدات رئیس جمهور، این صنعت باید از دست دولت خارج 
شده و به بخش خصوصی مولد واگذار شود. واگذاری تنها در صورتی موفق 
خواهد بود که نه تنها سهام داران و مدیران جدید به واقعیت های اقتصادی 

و نیازهای بازار توجه کنند، بلکه از نوآوری، تحقیق و توسعه و به کارگیری 
فناوری های پیشرفته بهره برداری کنند.

آثار و فواید واگذاری صنعت خودروسازی
واگذاری صنعت خودروسازی به بخش خصوصی می تواند تأثیرات 

مثبتی بر اقتصاد کشور داشته باشد:
* افزایش رقابت و بهبود کیفیت: حضور بخش خصوصی در صنعت 
خودروسازی به معنای استفاده از شیوه های نوین مدیریت، کاهش هزینه های 

تولید، و تولید خودروهایی با کیفیت بالاتر است.
* اشتغال زایی: بخش خصوصی قادر است با تأسیس خطوط تولید 

جدید و جذب نیروی کار ماهر، فرصت های شغلی بیشتری ایجاد کند.
* کاهش وابستگی به واردات: با ارتقاء کیفیت محصولات داخلی و 
توسعه صادرات، نیاز به واردات خودروهای خارجی کاهش خواهد یافت و 

ذخایر ارزی کشور تقویت می شود.
*  بهبود سودآوری و کاهش زیان ها: مدیریت بخش خصوصی با هدف 
سودآوری و کاهش هزینه های غیرضروری، موجب کاهش زیان ها و افزایش 

بهره وری خواهد شد.
تجربه های موفق جهانی در واگذاری صنایع خودروسازی

در بسیاری از کشورهای پیشرفته، واگذاری صنایع خودروسازی به 
بخش خصوصی به بهبود عملکرد این صنایع منجر شده است. به عنوان مثال، 
در کشورهایی مانند آلمان، ژاپن و کره جنوبی، که بخش های خودروسازی 
آن ها تحت مدیریت خصوصی قرار دارد، شاهد رشد پایدار، نوآوری های مداوم، 

و محصولات باکیفیت و رقابتی بوده ایم.
چرا وزارت صمت باید به دستور رئیس جمهور عمل کند؟

سیاست های رئیس جمهور در مورد ضرورت واگذاری صنایع به بخش 
خصوصی کاملاً مشخص است. در حالی که رئیس جمهور به طور مداوم بر لزوم 
کاهش تصدی گری دولتی تأکید دارد، وزارت صنعت، معدن و تجارت)صمت( 
باید با اجرای این سیاست ها، زمینه ساز توسعه واقعی این صنایع باشد. اما 
واقعیت این است که تعلل وزارت صمت در اجرای این سیاست ها، به ویژه در 
حوزه صنعت خودروسازی، همچنان ادامه دارد. این تعلل باعث افزایش زیان ها 

و در نتیجه ایجاد فشار بر اقتصاد کشور می شود.
ضرورت اقدام فوری دولت چهاردهم در صنعت خودروسازی

دولت چهاردهم باید هرچه سریع تر اقدامات لازم را برای رفع مشکلات 
موجود در صنعت خودروسازی انجام دهد. وضعیت بحرانی این صنعت دیگر 
به هیچ وجه قابل تأخیر نیست، چراکه تأثیرات زیان های انباشته بر اقتصاد 

کشور و معیشت مردم به وضوح محسوس است. در حالی که صنایع مختلف 
کشور در تلاش هستند تا با استفاده از ظرفیت های بخش خصوصی به رونق 
و رشد دست یابند، عدم واکنش سریع دولت به این بحران به ویژه در صنعت 
خودروسازی می تواند منجر به رکود بیشتر و افزایش فاصله ایران با رقبای 

جهانی در این عرصه شود.
بر اساس ارزیابی ها، ادامه وضعیت فعلی خودروسازی با مدیریت دولتی 
نه تنها به نفع تولیدکنندگان و مصرف کنندگان داخلی نیست، بلکه ایران را 
در موقعیتی قرار می دهد که حتی کشورهای منطقه که از نظر اقتصادی در 
شرایط مشابه هستند، در رقابت با صنعت خودروسازی ایران پیشی می گیرند. 
در حالی که کشورهای پیشرفته و حتی برخی کشورهای در حال توسعه، 
به طور مداوم در حال بهره برداری از ظرفیت های بخش خصوصی برای ارتقاء 
کیفیت و کمیت تولیدات خود هستند، ایران با ادامه فرآیندهای ناکارآمد 

دولتی به وضعیت انحصاری و زیان دهی بیشتر سوق داده می شود.
دولت چهاردهم باید با تدوین و اجرای برنامه های عملی و فوری، روند 
واگذاری صنایع به بخش خصوصی را به طور شفاف و بدون تعلل پیگیری کند. 
این موضوع نه تنها می تواند به بهبود وضعیت صنعت خودروسازی و کاهش 
زیان های آن کمک کند، بلکه باعث رشد اقتصادی پایدار، کاهش وابستگی 
به واردات، ایجاد فرصت های شغلی جدید و تقویت جایگاه کشور در عرصه 
جهانی خواهد شد. در نهایت، مدیریت صحیح و به موقع این صنعت به ویژه 
از سوی دولت چهاردهم می تواند نقش حیاتی در موفقیت اقتصادی کشور 
ایفا کند و تحولاتی شگرف در بخش های مختلف اقتصادی به ویژه صنعت 

خودروسازی به وجود آورد.
در نهایت، واگذاری صنعت خودروسازی ایران به بخش خصوصی 
نه تنها از لحاظ اقتصادی، بلکه از منظر اجتماعی و سیاسی نیز امری 
ضروری است. ادامه مدیریت دولتی در این بخش نه تنها باعث تشدید 
نیز  را  پیشرفت کشور  و  توسعه  روند  بلکه  مشکلات موجود می شود، 
کند می کند. بخش خصوصی با بهره گیری از فناوری های نوین، کاهش 
هزینه ها و افزایش کیفیت تولیدات، می تواند تحولی عظیم در صنعت 
خودروسازی کشور ایجاد کند. لذا، وزیر صمت باید به طور عملی نشان 
دهد که در برابر فرمان رئیس جمهور و مطالبات بخش خصوصی و مردم، 

عمل کرده و به سیاست های کلان اقتصادی کشور پایبند است.
اکنون وزیر صمت باید پاسخگوی شرایط تحمیل شده به ایران خودرو 
وسایپا و زیان انباشته ۲۵۰ همتی و استمرار این زیان باشد زیرا تعلل درتصمیم 

گیری تنها به افزایش خسارت از جیب مردم منجر شده است   

اقتصاد  کوثری:  صنعت-حسین  اخبار 
تاجیکستان، به دلیل توانایی های جغرافیایی و طبیعی 
خود، یکی از مناطق مهم اقتصادی در آسیای مرکزی 
محسوب می شود و از جایگاهی ویژه برخوردار است.
اتحاد  پیشین  جمهوری های  از  یکی  تاجیکستان 
جماهیر شوروی است. در سال ۲۰۰۵، تولید ناخالص 
سال  در  و  بود  دلار  میلیارد  به ۲  نزدیک  آن  ملی 

۲۰۲۰ به ۹ میلیارد دلار رسیده است.
در دوران پس از فروپاشی شوروی، تاجیکستان 
به طور عمده بازارهای خود را از جمهوری های شوروی 
سابق تغییر داده است. در سال ۲۰۰۵، بیش از ۸۰ 
درصد از کل صادرات به مشتریان خارج از کشورهای 
مشترک المنافع )CIS(، از جمله بیش از ۷۰ درصد 
به کشورهای اتحادیه اروپا )EU( و ترکیه انجام شد. 
با این حال، از آنجایی که بیشتر مواد غذایی و انرژی 
تاجیکستان از کشورهای CIS وارد می شود، در سال 
۲۰۰۵ تنها حدود ۵۳ درصد از کل فعالیت بازرگانی 
عمده ترین   ،۲۰۰۵ سال  در  بود.   CIS از  خارج 
خریداران کلی صادرات تاجیکستان، به ترتیب ارزش، 
هلند، ترکیه، روسیه، ازبکستان، لتونی و ایران بودند. 
علاوه بر آلومینیوم که بیش از نیمی از ارزش صادرات 
کالاهای  عمده ترین  می دهد،  اختصاص  خود  به  را 
و  گیاهی  روغن های  میوه ها،  برق،  پنبه،  صادراتی 
بزرگ ترین   ۲۰۰۵ سال  در  هستند.  منسوجات 
ترتیب  به  تاجیکستان،  واردات  کنندگان  تأمین 
آذربایجان،  ازبکستان،  قزاقستان،  روسیه،  ارزش، 
چین و اوکراین بودند. این رتبه بندی واردات عمدتاً 
با ارزش بالای سوخت و نیروی برقی که تاجیکستان 
از همسایگان خود خریداری می کند تعیین می شود. 
)اکسید  آلومینا  توجه  قابل  واردات  از  دیگر  یکی 
است.  آلومینیوم  صنعت  تأمین  برای  آلومینیوم( 
تأمین کنندگان عمده آلومینا آذربایجان، قزاقستان 
و اوکراین هستند. تاجیکستان در اغلب دوران پس 
از فروپاشی شوروی دچار کسری تجاری بوده است. 
در سال ۲۰۰۳، کسری ۹۷ میلیون دلار آمریکا بر 
 ۸۰۲ واردات  و  دلار  میلیون   ۷۰۵ صادرات  اساس 
میلیون دلار آمریکا بود. در سال ۲۰۰۴، صادرات به 
ارزش ۷۳۶ میلیون دلار و واردات، ۹۵۸ میلیارد دلار 
آمریکا بود که کسری تجاری ۲۲۲ میلیون دلاری 
را ایجاد کرد. کسری در سال ۲۰۰۵ دوباره افزایش 

یافت و به ۳۳۹ میلیون دلار آمریکا رسید، عمدتاً به 
دلیل کاهش صادرات پنبه و افزایش تقاضای داخلی 

برای کالا.
سازمان  به   ۲۰۱۳ مارس   ۲ در  تاجیکستان 
و  یکصد  به  و  پیوست   )WTO( جهانی  تجارت 
پنجاه و نهمین کشوری تبدیل شد که به این سازمان 
ملحق شد. کارگروه الحاق تاجیکستان توسط شورای 
عمومی در ۱۸ ژوئیه ۲۰۰۱ تأسیس شد. تاجیکستان 
به  اکتبر ۲۰۱۲   ۲۶ در  را  خود  عضویت  مذاکرات 
را  الحاق  بسته  کاری  زمانی که گروه  رساند،  پایان 
تصویب کرد. شورای عمومی الحاق را در ۱۰ دسامبر 
۲۰۱۲ تصویب کرد. کارگروه ششمین نشست خود 
را در ژوئیه ۲۰۱۱ برای ادامه بررسی رژیم تجارت 
خارجی تاجیکستان برگزار کرد. به عنوان بخشی از 
مذاکرات دوجانبه دسترسی به بازار، تاجیکستان با 
کاهش تعرفه بر تجهیزات پخت و پز، یخچال، اجاق 
گاز و آبگرمکن در مذاکرات برای جلب حمایت تایلند 
موافقت کرد. پیش از این، دولت تاجیکستان تأیید 
کرده بود که مذاکرات با ژاپن را به پایان رسانده است 
و در توافقنامه ای که در ۳۱ ژوئیه ۲۰۱۲ به امضا 
رسید، از حمایت این کشور برای الحاق این کشور 

برخوردار شده است.
دولت تاجیکستان حدود ۹۰ درصد از نیازهای 
انرژی خود را با واردات تأمین می کند. بیشتر ذخایر 
تاجیکستان  جنوب غرب  در  کشور  این  گاز  و  نفت 
در امتداد حوزهٔ آمودریا قرار دارد. به گزارش پایگاه 
ملی  شرکت  ژورنال،  وال استریت  روزنامهٔ  اینترنتی 
نفت چین )سی ان پی سی(، توتال فرانسه و شرکت 
انگلیسی-کانادایی تزیس پترولیوم توافقنامه ای برای 
توسعهٔ میدان های نفت و گاز در تاجیکستان امضا 
پترولیوم، منطقهٔ  تزیس  اعلام شرکت  بنابر  کردند. 
باختر احتمال دارد ۳٫۲۲ تریلیون مترمکعب گاز و 
۸٫۵ میلیارد بشکه نفت داشته باشد. چندی پیش 
نیز یک شرکت نفتی انگلیس در بیانیه ای اعلام کرد، 
تاجیکستان ذخایر نفت و گاز بسیاری دارد که به طور 
قابل توجهی بیشتر از ذخایر باقی ماندهٔ منابع نفتی در 

دریای شمال است. این میزان نفت در تاجیکستان 
ذخایر کشورهای صادرکننده ای چون جمهوری  از 
آذربایجان با صادرات روزانه ۸۲۰ هزار بشکه، عمان 
۷۰۵ هزار بشکه و نروژ ۱ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه 
بیشتر است. همچنین میزان منابع گازی تاجیکستان 
از کشورهای صادرکنندهٔ گاز مانند الجزایر، مصر و 

ازبکستان بیشتر است.
آیا تهران به اولین شریک تجاری تبدیل 

می شود؟
تاجیکستان  تجارت  و  اقتصاد  توسعه  وزیر 
دولت  تلاش  از  ایران،  اتاق  رئیس  با  نشست  در 
تاجیکستان برای ارتقای رتبه ایران از هفتم به اول به 

عنوان شریک تجاری این کشور، صحبت کرد.
تجارت  و  اقتصاد  توسعه  وزیر  ذوقی اده  ذوقی 
و  ظرفیت ها  به  توجه  با  کرد:  تصریح  تاجیکستان 
اشتراکات موجود بین دو کشور، دولت تاجیکستان 
علاقه مند است رتبه ایران به عنوان شریک تجاری 

تاجیکستان از هفتم به اول ارتقا پیدا کند.
از  تاجیکستان،  تجارت  و  اقتصاد  توسعه  وزیر 
تأکید مقامات این کشور برای تقویت روابط اقتصادی 
با توجه به اشتراکات فرهنگی دیرینه بین دو کشور 
و  اسناد  افزود:  و  کرد  تاجیکستان صحبت  و  ایران 
تفاهم نامه های متعدد بین دولت تاجیکستان و ایران 
در دولت سیزدهم به امضا رسیده است. ضمن لزوم 
اجرایی شدن این تفاهم نامه ها، در سال ۲۰۲۴ تجارت 
بین ایران و تاجیکستان برابر با ۳۸۷ میلیون دلار بوده 
که شش برابر افزایش داشته است؛ اما این افزایش 

شش برابری، رقم قابل توجهی نیست.
او خواستار تدوین نقشه عمل بلندمدت برای 
توسعه مناسبات بین دو کشور شد و گفت: نیم میلیون 
دلار سطح سرمایه گذاری مشترک ایران و تاجیکستان 
در سال گذشته بوده است که با ظرفیت های موجود 
برنامه ریزی  کرد:  تأکید  نیست.ذوقی زاده  هماهنگ 
برای اعزام یک هیأت تجاری به ایران انجام شده است 
و برای انعقاد موافقت نامه های مشترک، این سفر مهم 
است. باید ظرفیت ها را بشناسیم و در بخش تجارت 

و سرمایه گذاری به کار بگیریم.وزیر توسعه اقتصاد و 
تجارت تاجیکستان ظرفیت های ایران در تولید انواع 
دارو، سنگ های تزئینی و میلگرد را مورد توجه قرار 
داد و افزود: تاجیکستان به محصولات متنوعی نیاز 
ایرانی در این بخش ها با کیفیت  دارد که تولیدات 
این  از  بسیاری  در  می گیرد.  صورت  قبولی  قابل 
بخش ها می توانیم وارد سرمایه گذاری مشترک شویم.

او یادآور شد: دولت تاجیکستان علاقه مند است ایران 
از رتبه هفتم به رتبه اول به عنوان شریک تجاری 
این صحبت ها  امیدواریم  شود.  تبدیل  تاجیکستان 
انجام  ایران  رئیس جمهور  حضور  با  که  توافقاتی  و 

می شود، چنین هدفی را میسر کند.
اقتصادی  روابط  رشد  از  همتی  گزارش 

ایران و تاجیکستان
د همین راستا وزیر امور اقتصاد و دارایی ، در 
افزایش  از  تاجیکستانی اش  همتای  با  دیدار  پایان 
۵۰ درصدی روابط اقتصادی ایران و این کشور در 
یک سال اخیر خبر داد.حجم تجارت ۳۸۰ میلیون 
دلاری ایران و تاجیکستان با رشد ۵۰ درصدی در 
یک سال، نشانگر ظرفیت بالقوه بالای دو کشور برای 
توسعه روابط اقتصادی است که با گسترش ارتباط 
فرهنگ  و  زبان  یک  با  ملت،  دو  بین  گردشگری 
است.وی  مردم  آحاد  بین  تعمیق  قابل  مشترک، 
اقتصاد تاجیکستان راه های  با وزیر  افزود: در دیدار 
صنایع  در  ایران  تکنولوژی  انتقال  و  سرمایه گذاری 
ساختمانی و نیز توسعه روابط اقتصادی بین دو کشور 

را بررسی کردیم.
امضای 13 سند همکاری در جریان سفر 

هیات تجاری ایران به تاجیکستان 
و  دیدار  جریان  در  گفت:  ایران  اتاق  رئیس 
سند   ۱۳ تاجیکستانی،  و  ایرانی  تجار  گفت وگوی 

همکاری بین فعالان اقتصادی دو کشور امضا شد.
صمد حسن زاده، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، 
روسای  نشست  پی  در  ایران  کشاورزی  و  معادن 
جمهور ایران و تاجیکستان و در ادامه همایش تجاری، 
سرمایه گذاری و گردشگری تاجیکستان و ایران که در 

دوشنبه پایتخت تاجیکستان برگزار شد، با بیان اینکه 
امروز شاهد گامی مهم در تقویت پیوندهای تجاری 
و اقتصادی میان ایران و تاجیکستان هستیم، گفت: 
این دیدار، تاییدی بر تعهد دو ملت بزرگ و دو دولت 
نسبت به همکاری و هم افزایی در عرصه های مختلف 

صنعتی، تجاری و گردشگری است.
او هدف از سفر هیات تجاری ایران را بررسی 
و  ایران  میان  سرمایه گذاری  و  تجاری  فرصت های 
تاجیکستان با محوریت بخش خصوصی عنوان کرد و 
گفت: هیات تجاری که بیش از یکصد تن از بازرگانان 
ایرانی از حوزه های تخصصی مختلف در آن حضور 
دارند، در آستانه سفر دکتر پزشکیان به کشور دوست 
و برادر تاجیکستان، با امیدواری بسیاری عازم دوشنبه 
اجتماعی  و  سیاسی  روابط  از  ناشی  امید  این  شد. 
مستحکم میان دو کشور و علاقمندی متقابل روسای 
تعمیق  و  توسعه  برای  تاجیکستان  و  ایران  جمهور 

روابط همه جانبه است.
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
ایرانی  تجار  گفت وگوی  و  دیدار  از  همچنین  ایران 
بین  همکاری  سند   ۱۳ امضای  و  تاجیکستانی  و 
فعالان اقتصادی دو کشور در جریان این سفر خبر 
مقامات  با  مثبتی  مذاکرات  همچنین  افزود:  و  داد 
بلندپایه تاجیکستان از جمله وزیر توسعه اقتصاد و 
تجارت، رئیس کمیته سرمایه گذاری و رئیس کمیته 
گردشگری این کشور انجام گرفت.حسن زاده ضمن 
اشاره به روابط مستحکم سیاسی و اجتماعی دو کشور، 
بر اراده متقابل برای تعمیق این روابط تأکید کرد و 
تاجیکستان  اقتصادی کشور  ارشد  گفت: مسئولان 
در دیدارهایی که در جریان این سفر صورت گرفت، 
یکصدا از اراده و تلاش دولت تاجیکستان برای ارتقای 
رتبه ایران در بین شرکای تجاری این کشور سخن 
توسعه  برای  بلندمدت  راه  نقشه  تدوین  بر  و  گفته 

مناسبات بین دو کشور تاکید کردند.
او خاطرنشان کرد: اشتراکات فرهنگی، اجتماعی 
و تاریخی میان ایران و تاجیکستان و ظرفیت های 
موجود در تاجیکستان، چشم انداز بسیار روشنی برای 

مراودات تجاری و اقتصادی بین ایران و تاجیکستان 
به عنوان یک مقصد استراتژیک برای سرمایه گذاران و 

تجار ایرانی نمایان می سازد.
رییس جمهور   جایگاه  افزود:  ایران  اتاق  رئیس 
تاجیکستان در میان مردم نجیب و فرهنگ دوست این 
کشور؛ دانش و روحیه سازنده و مردمی رئیس جمهور 
پزشکیان و علاقه مندی تجار ایرانی و تاجیکستانی به 
توسعه همکاری ها، تضمینی برای تحقق چشم انداز 
دو کشور  فرهنگی  و  اقتصادی  روابط  در  بلندمدت 
است. به گونه ای که این سفر تاریخی می تواند تأثیر 
به سزایی در تقویت همکاری ها به ویژه در حوزه های 
محصولات  صادرات  مهندسی،  و  فنی  خدمات 
ساختمانی، کشاورزی، دارویی و تجهیزات پزشکی 

داشته باشد.
بین  تجاری  تفاهم نامه های  انعقاد  حسن زاده، 
اعضای هیات عالی رتبه ایرانی و مقامات تاجیکستانی 
در جریان این سفر را مورد توجه قرار داد و افزود: این 
تفاهم نامه ها زمینه افزایش سرمایه گذاری مشترک و 
بهره گیری هر چه بیشتر از ظرفیت های موجود دو 

کشور به نفع دو ملت را بیش از پیش مهیا می کند.
در  لازم  زیرساخت های  فراهم سازی  او 
و  استاندارد  حمل ونقل،  مالی،  و  بانکی  حوزه های 
انعقاد موافقت نامه های تجاری به ویژه توافق تجارت 
ترجیحی و تعدیل تعرفه ها میان دو کشور را برای 
تقویت سطح مناسبات، ضروری خواند و ادامه داد: 
و  سرمایه گذاری«  مشوق های  و  تسهیلات  »ارائه 
»تسهیل تجارت« لازمه افزایش همکاری ها است. این 
حداقل انتظارات بخش خصوصی از مسئولان محترم 
دولت های دو کشور است تا فعالان اقتصادی بتوانند 
به تثبیت و گسترش  با رقبای قدرتمند  در رقابت 

جایگاه خود در بازار بپردازند.
از  مهمی  بخش  کرد:  تاکید  حسن زاده 
اقتصادی دو کشور، تسهیل در  دغدغه های فعالان 
زمینه حمل ونقل و مدیریت هزینه های حمل ونقل 
نزدیک  فاصله  با  کشور  دو  برای  باید  که  است 
گیرد.او  قرار  توجه  مورد  پیش  از  بیش  سرزمینی، 
دغدغه دیگر بخش خصوصی را به موضوع تعرفه ها و 
عوارض مربوط دانست که برای تسهیل روابط بخش 
خصوصی دو کشور باید در مذاکرات میان دولت ها 

گنجانده و زمینه  همکاری بیشتر ایجاد شود.

دستور وزیر راه برای ارتقای خدمات در سفرهای نوروزی

بحران خودروسازی کشور جدی تر از آن است که فکر می کنید؛ 

چالش های مدیریت دولتی در صنعت خودروسازی

آرامش 
به بازار 
روغن 
باز 
می گردد 

وزارت جهاد کشاورزی گفت:  غذایی  امنیت  دبیر ستاد 
به  و  است  موجود  انبار ها  در  کافی  اندازه  به  خوراکی  روغن 
زودی شاهد آرامش در بازار روغن خواهیم بود.دبیر ستاد امنیت 
غذایی وزارت جهاد کشاورزی با اشاره به حواشی ایجاد شده 
بازار  افزایش قیمت و کمبود روغن خوراکی در  در خصوص 
گف: خروج سرمایه گذار خارجی از کشور یکی از دلایل ایجاد 
جو روانی مبنی بر کمبود روغن و افزایش قیمت در بازار بود، 
در حالی که سهام این کارخانه به سرمایه گذار داخلی واگذار 

شد و تولیدات کارخانه، و تامین مواد اولیه همانند گذشته در 
حال انجام است.اکبر فتحی بالا رفتن قیمت جهانی روغن را 
دیگر دلیل نابسامانی ایجاد شده به لحاظ روانی در بازار روغن 
اعلام کرد و افزود: بالا رفتن قیمت جهانی و سقف ارزی که 
برای کالا های اساسی در نظر گرفته شده است، قیمت جهانی 
روغن را افزایش داد، اما مواد اولیه وارد شده به کشور کفاف نیاز 
فعلی را می دهد.دبیر ستاد امنیت غذایی وزارت جهاد کشاورزی 
افزود: در  برای حل مشکلات اشاره کرد و  اقدامات دولت  به 

روزهای اخیر ثبت سفارش مازاد بر نیاز داخلی را انجام داده ایم 
زودی  به  است،  ترخیص  نوبت  در  بنادر  در  که  اولیه  مواد  و 
وارد چرخه توزیع خواهد شد. ویترین فروشگاه ها و انبار های 
خصوصی و دولتی نشانگر تامین کافی روغن خوراکی است و به 
زودی آرامش در بازار برقرار می شود.اکبر فتحی ، انتشار برخی 
اطلاعات نادرست در رسانه ها را از عوامل تشدید نابسامانی روانی 
در بازار دانست و افزود: رسانه ها باید با مطرح کردن واقعیت ها از 

ملتهب شدن فضای جامعه جلوگیری کنند.

»اخبار صنعت« از چگونگی توسعه مناسبات اقتصادی بین ایران و تاجیکستان گزارش می دهد؛

راه صعود از رتبه هفتم به رتبه اول


